satis facilis exhibetur ab Oronio Fineo) ita exprimi potest: 1) recta, quae ab extremitate diametri puncto diametro ad rectos angulos ducitur, tota extra circulum cadit. 2) Quae autem ab extremitate diametri puncto oblique i. e. sub angulo quocumque acuto vel obtuso ad diametrum ducitur, circumferentia interrum occurrit. 3) Angulus semicirculi, i. e. quem circumfe-

AIA duobus rectis aequalēs sunt, quod fieri nequit (l. 17.). Recta igitur a puncto *A* ipsi *BA* ad rectos angulos ducta non cadet intra circulum. Similiter ostendemus, neque in circumferentiam cadere; extra igitur cadet, ut *AE*.

Dico etiam in locum inter rectam *AE* et circumferentiam *ΓΘΑ* alteram rectam non cadere.

Si enim fieri potest, cadat ut *ZA*, et ducatur a puncto *A* ad *ZA* perpendicularis *AH*.

Et quoniam rectus est angulus *AHA*, minor autem recto *AAH*; erit *AA* maior ipsa *AH* (l. 19.). Aequalis autem est *AA* ipsi *AΘ*; maior igitur *AΘ* ipsa *AH*, minor maiore, quod fieri nequit. In locum igitur inter rectam et circumferentiam altera recta non cadet.

Dico praeterea semicirculi augulum, comprehensum a recta *BA* et circumferentia *ΓΘΑ*, quovis angulo acuto rectilineo maiorem esse; reliquum vero comprehensum a circumferentia *ΓΘΑ* et recta *AE*, quovis angulo acuto rectilineo minorem esse.

Si enim est aliquis angulus rectilineus, maior comprehenso a recta *BA* et circumferentia *ΓΘΑ*, minor vero comprehenso a circumferentia *ΓΘΑ* et recta *AE*, in locum inter circumferentiam *ΓΘΑ* et rectam *AE*

rentia cum diametro efficit, maior est quovis angulo rectilineo: reliquus vero angulus, ille nempe, quem circumferentia cum recta efficit, quae diametro a puncto eius extremo ad rectos angulos ducta est, et quem angulum contingentiae vocare solent, minor est quovis angulo acuto rectilineo. De hac tertia propositionis parte videbimus in excursu ad calcem huins

εἰσὶ τὸν μεταξὺ τόπον τῆς τε ΓΘΑ περιφερείας καὶ τῆς ΑΕ εὐθείας εὐθεῖα παρεμπεσεῖται, ἡ τις ποιήσει μείζονα μὲν τῆς περιεχομένης ὑπὸ τε τῆς ΒΑ εὐθείας καὶ τῆς ΓΘΑ περιφερείας ὑπὸ εὐθειῶν περιεχομένην, ἐλάττονα δὲ τῆς περιεχομένης ὑπὸ τε τῆς ΓΘΑ περιφερείας καὶ τῆς ΑΕ εὐθείας. Οὐ παρεπίπτει δέ· οὐκ ἄρα τῆς περιεχομένης γωνίας ὑπὸ τε τῆς ΒΑ εὐθείας καὶ τῆς ΓΘΑ περιφερείας ἔσται μείζων ὀξεῖα ὑπὸ εὐθειῶν περιεχομένη, οὐδὲ μὲν ἐλάττων τῆς περιεχομένης ὑπὸ τε τῆς ΓΘΑ περιφερείας καὶ τῆς ΑΕ εὐθείας. Ὁπερ ἔδει δεῖξαι.

ΠΟΡΙΣΜΑ.

Ἐν δὴ τούτου φανερὸν, ὅτι ἡ τῇ διαμέτρῳ τοῦ κύκλου πρὸς ὅρθας ἀπ' ἄκρας ἀγομένη ἐφάπτεται τοῦ κύκλου καὶ ὅτι εὐθεῖα κύκλου παθ' ἐν μόνον ἐφάπτεται σήμετον. Ἐπειδήπερ καὶ ἡ κατὰ δύο αὐτῷ συμβάλλουσα ἐντὸς αὐτοῦ πίπτουσα ἐδείχθη.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ι^ς.

Απὸ τοῦ δοθέντος σημείου τοῦ δοθέντος κύκλου ἐφαπτομένην εὐθεῖαν γραμμὴν ἀγαγεῖν.

libri. II duabus reliquis propositionis partibus, praeter corollarium textus Graeci sequens adhuc a Rob. Simson, deducitur corollarium.

Cor. 2. Unica tantum recta linea circulum in eodem punto contingere potest, nempe, quae radio circuli in puncto eius extenso perpendicularis est. Quae autem ei oblique insistit, cículo ad partes anguli acuti iterum occurrit. Praeterea patet, ex hac quoque propositione consequi, quod III. 2. Cor. 3. vidimus, circuli circumferentiam esse lineam curvam i. e. ne minimam quidem eius partem esse rectam.

recta cadet, quae faciet angulum a rectis comprehensum maiorem comprehenso a recta *BA* et circumferentia *ΓΘΑ*, minorem vero comprehenso a circumferentia *ΓΘΑ* et recta *AE*. Non cadit autem; angulus igitur rectis comprehensus non erit maior angulo comprehenso a recta *BA* et circumferentia *ΓΘΑ*, neque minor comprehenso a circumferentia *ΓΘΑ* et recta *AE*. Quod oportebat ostendere.

C O R O L L A R I U M.

Ex hoc manifestum est rectam, quae ab extremitate diametri circuli ei ad rectos angulos ducitur, contingere circulum; et rectam circulum in unico contingere puncto. Quoniam recta in duobus punctis ipsi occurrentis intra ipsum cadere ostensa est.

P R O P O S I T I O XVII. (Fig. 233.)

A dato puncto rectam lineam ducere, quae circulum datum contingat.

P R O P O S I T I O XVII.

Obs. 1. Duo, si rem exakte absolvere velis, casus distinguendi sunt, prout punctum datum vel extra circumferentiam dati circuli, vel in hac ipsa circumferentia datum est. (Intra datum circulum enim esse nequit, ut ex Desin. rectas contingentis patet.) Ultimum hunc casum, quo est in ipsa circumferentia, cuius solutio caeterum ex III. 16. Cor. 1. sponte fluit, addit Rob. Simson. Priore casu, quem solum habet Euclides, patet, rectam *AZ*, quae rectae *EA* ad angulos rectos duxta est, quum per punctum *A* intra circulum *AZH*

Ἐστω τὸ μῆν δοθὲν σημεῖον τὸ *A*, ὁ δὲ δοθεὶς
κύκλος ὁ *BΓΔ*: δεῖ δὴ ἀπὸ τοῦ *A* σημείου τοῦ *BΓΔ*
κύκλου ἐφαπτομένην εὑθεῖαν γραμμὴν ἀγαγεῖν.

Εἰλήφθω γὰρ τὸ κέντρον τοῦ κύκλου τὸ *E*, καὶ
ἐπεξεύχθω ἡ *AE*, καὶ κέντρῳ μὲν τῷ *E* διαστήματε
δὲ τῷ *EA* κύκλος γεγράφθω ὁ *AZH*, καὶ ἀπὸ τοῦ
A τῇ *EA* πρὸς ὄρθας ἥχθω ἡ *AZ*, καὶ ἐπεξεύχθωσαν
αἱ *EZ*, *AB*. λέγω ὅτι ἀπὸ τοῦ *A* σημείου τοῦ *BΓΔ*
κύκλου ἐφαπτομένη ἡκται ἡ *AB*.

Ἐπεὶ γὰρ τὸ *E* κέντρον ἐστὶ τῶν *BΓΔ*, *AZH*
κύκλων, ἵση ἄρα ἐστὶν ἡ μὲν *EA* τῇ *EZ*, ἡ δὲ *EA*
τῇ *EB*: δύο δὴ αἱ *AE*, *EB* δυοὶ ταῖς *ZE*, *EL* ἴσαι
εἰσὶ, καὶ γωνιαν κοινὴν περιέχουσι, τὴν πρὸς τῷ *E*